СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШАДРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 29.05.2020 № _11__                                                               с. Шадрино

Об утверждении отчета
«Об исполнении бюджета
муниципального образования
Шадринский сельсовет Калманского района
Алтайского края за 2019 год»

       На основании Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования Шадринского сельсовета Калманского района Алтайского края, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района Алтайского края за 2019 год по доходам в сумме 787 281,74 рублей, по расходам в сумме 685 835,66 рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 101 446,08 рублей и со следующими показателями:
1) по доходам бюджета муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района Алтайского края согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) по источникам финансирования дефицита бюджета поселения, согласно приложению 2 к настоящему решению;
3) по распределению расходов бюджета поселения согласно приложениям 3, 4 к настоящему решению;
2. Данное решение направить исполняющей обязанности главе администрации (Ю.П. Ярушкина) для подписания и обнародования в установленном порядке.

           Глава сельсовета                                                  В.А. Алиева

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Приложение № 1 к решению Совета депутатов
Шадринского сельсовета Калманского района Алтайского края
от 29.05.2020 № _11_

	[bookmark: RANGE!A6:K27]Объем поступлений доходов бюджета муниципального образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края за 2019 год

	Коды бюджетной классификации РФ
	Наименование
	Уточненный план  на 2019 г.  руб.
	Факт  за 2019 г. руб.
	% исполнения

	Остаток на 01.01.2019 г.
	248780,96
	0,00

	1 00 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ
	537000,00
	539321,74
	100,43

	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	21000,00
	21672,03
	103,20

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	21000,00
	21672,03
	103,20

	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	21000,00
	21548,82
	102,61

	1 01 02030 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных  физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	0,00
	123,21
	0,00

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	516000,00
	517649,71
	100,32

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	19000,00
	19342,06
	101,80

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	497000,00
	498307,65
	100,26

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	149000,00
	149354,10
	100,24

	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих участком, расположенным в границах сельских поселений
	348000,00
	348953,55
	100,27

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	247960,00
	247960,00
	100,00

	202 15001 10  0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	22300,00
	22300,00
	100,00

	202 15002 10 0000 151
	Дотация бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	70000,00
	70000,00
	100,00

	202 35118 10 0000 151
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	61500,00
	61500,00
	100,00

	202 40014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передоваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	84160,00
	84160,00
	100,00

	202 49999 10 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	10000,00
	10000,00
	100,00

	Всего доходов
	784960,00
	787281,74
	100,30

	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Приложение № 2 к решению Совета депутатов
Шадринского сельсовета Калманского района Алтайского края
от 29.05.2020 № _11

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края за 2019 год

	Код источника финансирования по бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено за  2019г.

	Источники финансирования дефицита бюджета-всего

	248780,96
	-101446,08

	Изменение остатков средств
	000 01 05 00 00 00 0000 510
	248780,96
	-101446,08

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	000 01 05 02 01 10 0000 510
	-784960,00
	-787281,74

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	000 01 05 02 01 10 0000 610
	1033740,96
	685835,66

	[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK15]Приложение № 3 к решению Совета депутатов
Шадринского сельсовета Калманского района Алтайского края
от 29.05.2020 № _11

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета поселения за 2019 год

	Наименование показателей
	Рз
	ПР
	Уточненный план
	Факт  за 2019 год
	% исполнения

	Общегосударственные вопросы
	01

	575911,12
	565911,12
	98,26

	Фунционирование Правительства Российской Федерации,высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,местных администраций
	01
	04
	519111,12
	519111,12
	100,00

	Резервные фонды
	01
	11
	10000,00
	0,00
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	46800,00
	46800,00
	100,00

	Национальная оборона
	02

	61500,00
	61500,00
	100,00

	Мобилизационная вневойсковая подготовка
	02
	03
	61500,00
	61500,00
	100,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	03
	100563,54
	19303,54
	19,20

	Культура, кинематография
	08

	265412,85
	26700,00
	10,06

	Культура
	08
	01
	30000,00
	20000,00
	66,67

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08
	04
	235412,85
	6700,00
	2,85

	Физическая культура и спорт
	11

	30353,45
	12421,00
	40,92

	Массовый спорт
	11
	02
	30353,45
	12421,00
	40,92

	Итого расходы бюджетных средств

	1033740,96
	685835,66
	66,35

	Приложение № 4 к решению Совета депутатов
Шадринского сельсовета Калманского района Алтайского края
[bookmark: _GoBack]от 29.05.2020 № _11

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования
Шиловский сельсовет Калманского района Алтайского края за 2019 год

	Наименование
	код
	Рз
	ПР
	ЦСР

	Уточненный план, руб.
	Факт за 2019 год ,              руб.
	% исполнения

	Общегосударственные вопросы
	303
	01

	575911,12
	565911,12
	98,26

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	303
	01
	04

	519111,12
	519111,12
	100,00

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов  местного самоуправления
	303
	01
	04
	01 00 0 00000

	519111,12
	519111,12
	100,00

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	303
	01
	04
	01 2 00 00000

	519111,12
	519111,12
	100,00

	Центральный аппарат органов местного самоуправления
	303
	01
	04
	01 2 00 10110

	453863,45
	453863,45
	100,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	100
	294286,89
	294286,89
	100,00

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	200
	155702,71
	155702,71
	100,00

	Уплата налогов,сборов и иных платежей
	303
	01
	04
	01 2 00 10110
	800
	3873,85
	3873,85
	100,00

	Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)
	303
	01
	04
	01 2 00 10130

	65247,67
	65247,67
	100,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01
	04
	01 2 00 10130
	100
	65247,67
	65247,67
	100,00

	Резервные фонды
	303
	01
	11

	10000,00
	0,00
	0,00

	Резервные фонды
	303
	01
	11
	99 1 00 00000

	10000,00
	0,00
	0,00

	Резервные фонды местных администраций
	303
	01
	11
	99 1 00 14100

	10000,00
	0,00
	0,00

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	01
	11
	99 1 00 14100
	800
	10000,00
	0,00
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы
	303
	01
	13

	46800,00
	46800,00
	100,00

	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществлени е части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	303
	01
	13
	9850060510

	46800,00
	46800,00
	100,00

	Межбюджетные трансферты
	303
	01
	13
	9850060510
	500
	46800,00
	46800,00
	100,00

	Национальная оборона
	303
	02

	61500,00
	61500,00
	100,00

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	303
	02
	03

	61500,00
	61500,00
	100,00

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	02
	03
	01 0 00 00000

	61500,00
	61500,00
	100,00

	Руководство и управление в сфере установленных функций
	303
	02
	03
	01 0 00  40000

	61500,00
	61500,00
	100,00

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	303
	02
	03
	01 4 00 51180

	61500,00
	61500,00
	100,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	02
	03
	01 4 00 51180
	100
	60802,32
	60802,32
	100,00

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	02
	03
	01 4 00 51180
	200
	697,68
	697,68
	100,00

	Благоустройство
	303
	05
	03

	100563,54
	19303,54
	19,20

	Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	303
	05
	03
	9290000000

	100563,54
	19303,54
	19,20

	Организация и содержание мест захоронения
	303
	05
	03
	9290018070

	900,00
	900,00
	100,00

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	05
	03
	9290018070
	200
	900,00
	900,00
	100,00

	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений
	303
	05
	03
	9290018080

	10000,00
	10000,00
	100,00

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	05
	03
	9290018080
	200
	10000,00
	10000,00
	100,00

	Сбор и удаление твердых отходов
	303
	05
	03
	9290018090

	8403,54
	8403,54
	100,00

	Иные межбюджетные трансферты
	303
	05
	03
	9290018090
	200
	8403,54
	8403,54
	100,00

	На проведение мероприятий по благоустройству кладбищ
	303
	05
	03
	9290018110

	81260,00
	0,00
	0,00

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	05
	03
	9290018110
	200
	81260,00
	0,00
	0,00

	Культура, кинематография
	303
	08

	265412,85
	26700,00
	10,06

	Культура
	303
	08
	01

	30000,00
	20000,00
	66,67

	Гранты  в области науки, культуры, искусства и средств массовой информации
	303
	08
	01
	9020016530

	30000,00
	20000,00
	66,67

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	08
	01
	9020016530
	200
	30000,00
	20000,00
	66,67

	303
	08
	04
	0250010820

	233912,85
	5200,00
	2,22

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	08
	04
	0250010820
	200
	233912,85
	5200,00
	2,22

	Мероприятия в сфере культуры по сохранению объектов культурного наследия
	303
	08
	04
	4410066510

	1500,00
	1500,00
	100,00

	Закупка товаров, работ и услуг по обеспечению государственных(муниципальных)нужд
	303
	08
	04
	4410066510
	200
	1500,00
	1500,00
	100,00

	Физическая культура и спорт
	303
	11

	30353,45
	12421,00
	40,92

	Массовый спорт
	303
	11
	02

	30353,45
	12421,00
	40,92

	Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма
	303
	11
	02
	9030016670

	30353,45
	12421,00
	40,92

	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	303
	11
	02
	9030016670
	200
	30353,45
	12421,00
	40,92

	Всего расходов

	1033740,96
	685835,66
	66,35

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к «Отчету об исполнении бюджета муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района Алтайского края
за 2019 год»

Полное наименование: Администрация Шадринского сельсовета Калманского района Алтайского края.
Юридический адрес: 659033, Алтайский край, Калманский район, с. Шадрино, ул. Кировская, д.76
Фактический адрес: 659033, Алтайский край, Калманский район, с. Шадрино, ул. Кировская, д.76

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»
Администрация Шадринского сельсовета Калманского района Алтайского края является органом исполнительной власти муниципального образования Шадринский сельсовет, органом, организующим исполнение бюджета поселения муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района; обладает статусом финансового органа и органа финансового контроля, обеспечивающего формирование и реализацию единой бюджетно-финансовой политики, составление проекта бюджета поселения муниципального образования Шадринский сельсовет (далее бюджет поселения) и организацию исполнения бюджета поселения, исполнительно-распорядительные функции по управлению финансами и координацию деятельности в сфере бюджетных правоотношений исполнительной власти муниципального образования Шадринский сельсовет.
Администрация муниципального образования Шадринский сельсовет является главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района Алтайского края и обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;
3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;
4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;
5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;
6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;
7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;
8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;
9) формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания;
10) обеспечивает контроль соблюдения использования субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, установленных при их предоставлении;
11) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;
12) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;
13) отвечает от имени муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;
14) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
Осуществление и учёт операций по кассовым выплатам из бюджета поселения ведется в условиях открытия в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю.
Кассовое обслуживание средств, получаемых бюджетом поселения, осуществляется Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю.

Общие итоги исполнения доходов и расходов по   поселению за 2019 год:
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
Если рассмотреть в разрезе доходов поступления за данный период, то получается следующее:
1. По налогу на доходы с физических лиц поступления составили 21672,03 рублей. Плановые показатели на 2019г. утверждены в сумме 21 000 рублей, исполнение плана составляет 103,20%.
2. Земельный налог – 498307,65 рублей, что составило – 100,26%.
3. Поступление налога на имущество физических лиц – 19342,06 рублей. Что составило 101,80% от плановых показателей.
4. Безвозмездные поступления за 2019г. составили 247960,00 рублей, при годовом плане 247960,00 рублей, в т.ч.:
- дотации на выравнивание  - 22 300 при годовом плане 22 300 рублей, исполнение - 100%;
-  дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 70 000 рублей;
- субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований – 61 500 рублей, исполнение составило 100%;
- иные межбюджетные трансферты – 94160,00 рублей.

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
Администрация Шадринского сельсовета работала по основным направлениям руководствуясь, статьей 14 ФЗ №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», где на законодательной основе предусмотрены полномочия поселения.
Общий объем расходов муниципального образования Шадринский сельсовет за 2019 год составил 685 835,56 рублей, в том числе:
1. Общегосударственные вопросы
Расходы на общегосударственные вопросы в утвержденном бюджете составили 575 911,12 рубля с учетом внесенных изменений, фактически исполнено в сумме 565 911,12 рублей.
Расшифровка общей численности работников
	№ п/п
	Наименование
	Кол-во штатных ед.
	Фактическое наличие на н.г.
	Фактическое наличие на к.г.

	1
	Глава администрации
	1
	1
	-

	2
	Администрация с/с
	0,75
	0,75
	0,75

	ВСЕГО
	1,75
	1,75
	0,75

2. Национальная оборона
Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, использована в полном объеме.
3. Жилищно-коммунальное хозяйство
Расходы составили 19 303,54 рублей:
         - благоустройство и содержание мест захоронения – 900,00 руб.;
- сбор и удаление твердых отходов – 8403,54руб.;
- прочие мероприятия по благоустройству поселений – 10 000,00 руб.
4. Культура, кинематография
Расходы составили 26 700 рублей:
- проведение культурных мероприятий (новый год) – 5 200,00 руб.;
- мероприятия по сохранению культурного наследия – 1 500,00 руб.;
- подготовка документов по гранту – 20 000,00руб.
5. Физическая культура и спорт
Расходы составили 12 421,00 рублей – проведение спортивных мероприятий.
Остаток денежных средств на лицевом счете на 01.01.2019 составлял 248 780,96 руб., на 01.01.2020 – 350 227,04 руб.
На 01.01.2020 года в администрации сельсовета дебиторская и кредиторская задолженность отсутствует.

Старший бухгалтер ц/б                                          Е.Н. Яковлева